
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 55 

del  10/10/2013  

 

 

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO. DETERMINAZIONE TARI FFA ANNO 2013. 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno DIECI   del mese di OTTOBRE, alle ore 17,30, nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

 

 
 IMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE TARIFFA ANNO 2013 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



PREMESSO che con decreto legislativo 14 marzo 2011 n.23 avente per oggetto “ Disposizioni in 
materia di federalismo fiscale municipale”  è stata introdotta, fra l’altro, al’art.4, la possibilità per i 
comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche , con delibera di consiglio, un’imposta 
di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da 
applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di 
soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché i servizi pubblici 
locali; 
 Richiamati i seguenti atti: 
  
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 14 luglio 2011 di istituzione  dell’imposta di 

soggiorno ed approvazione del relativo regolamento;  

- deliberazione n.3 del 22/06/2012 adottata, con i poteri del Consiglio Comunale, dal 
Commissario Prefettizio pro – tempore, dott.ssa Maria Adele Maio, avente ad oggetto: “ 
Integrazione e modifica al regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di 
soggiorno”. 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 09/07/2012  con la quale sono state approvate le 
misure dell'imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, suddivise per tipologia e per 
categoria per l’anno 2012; 

Vista, altresì,  la deliberazione n. 5 del 13.07.2013, adottata con i poteri del Consiglio Comunale dal 
Commissario Straordinario pro tempore,  avente ad oggetto, “ Imposta di soggiorno anno 2012. 
Provvedimenti”, con la quale,  in accoglimento delle richieste degli operatori del settore, in sede di 
prima applicazione, a modifica della deliberazione sopra richiamata, in uno con il differimento 
dell’imposta dal 15 luglio al 1° settembre 2012, è stata  stabilita la riduzione  della misura 
dell’imposta per le attività alberghiere, rispetto a quella determinata con la deliberazione suddetta, 
alla metà . 

 Ritenuto,  invece, in questo esercizio finanziario, di confermare le tariffe dell’imposta di soggiorno 
nella misura stabilita dalla deliberazione  n.8 del 09/07/2012 sopra richiamata  e qui di seguito 
indicate:  

- Alberghi, Residenze turistico - alberghiere, Villaggi turistici, Villaggi alberghi: 0,50 euro a stella 
fino ad un massimo di 5 stelle; 
- altre strutture ( Agriturismo, affittacamere etc.).: 0,50 euro a  persona per ogni pernottamento. 
Vista la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48, comma 2,del D. Lgs. 
n.267/2000 (T.U.E.L.); 

Rilevato che: 
• l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento”; 

• l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni nella 
Legge 22 dicembre 2011 n. 214, dispone che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le 
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali 



devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione. Le modalità di attuazione del predetto invio sono 
stabilite con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 
Ministero dell’Interno. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica sul proprio sito 
informatico le delibere inviate, sostituendo la pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale previsto dalla normativa previgente; 

Visto che: 
•ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli enti locali 
deliberano il bilancio di previsione per l’anno successivo entro il 31 dicembre e che il termine può 
essere differito con Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città e autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
•Dato atto  che la scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 da parte dell’organo 
consiliare già differita prima al 30 giugno 2013 dal comma 381 art.1 della legge 24/12/2012, n.228 ( 
legge di stabilità), e successivamente al 30 settembre dall’art.10, comma 4 – quater, lettera b), punto 1) 
del D.L. 8 aprile 2013 n.35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n.64, è stata,  da 
ultimo, differita  al 30 novembre 2013 in applicazione dell’art.8, comma 1  del D.L. n.102 del 
31/08/2013. 
Acquisito il parere  favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria   in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
con voti unanimi, espressi nei modi di legge;  
VISTO  che all’art.2 del regolamento di cui sopra è stato stabilito di 
assoggettare i soggetti passivi della predetta imposta per il periodo 
annuo dal 1°  marzo al 31 ottobre;  
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 A voti unanimi;  

D E L I B E R A  
  
Di confermare per l’anno 2013, periodo 1° marzo – 31 ottobre, la misura dell’imposta di soggiorno  
così come stabilita  con deliberazione del commissario Straordinario , adottata con i poteri della 
Giunta Comunale, n.8 del 09/07/2012  in premessa richiamata  e qui di seguito indicata:  

- Alberghi, Residenze turistico - alberghiere, Villaggi turistici, Villaggi alberghi: 0,50 euro a stella 
fino ad un massimo di 5 stelle; 
- altre strutture ( Agriturismo, affittacamere etc.).: 0,50 euro a  persona per ogni pernottamento. 
 
Di allegare copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013, ai sensi dell’art. 172,comma 1, lett.  e), del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
Di dare atto che responsabile del procedimento è il responsabile  del Servizio Tributi. 
Di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa all'Imposta di Soggiorno, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. 
Di confermare, altresì,  tutte le ipotesi  di esenzione/riduzione  dell’imposta previste dal 
regolamento. 
 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.  
  
 



  
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
                IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                             F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n.  5185. 

Curinga, lì   29/10/2013             

                                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 

D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  29/10/2013               

                                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI 

D’UFFICIO 

 

Curinga, lì  

                                                                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                           Dr. Paolo LO MORO  

 

 

 
 
 


